ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SA THẦY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-UBND     Sa Thầy, ngày        tháng      năm 2025

KẾ HOẠCH

Phổ biến, giáo dục pháp luật Quý I năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 28/KH-UBND, ngày 04 tháng 02 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân huyện Sa Thầy về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải

ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 trên địa bàn

huyện và Hướng dẫn số 218/STP-XDKTr&PBPL, ngày 07 tháng 02 năm 2025

của Sở Tư pháp về việc hướng dẫn phổ biến, giáo dục pháp luật Quý I năm

2025; Ủy ban nhân dân huyện Sa Thầy xây dựng Kế hoạch phổ biến, giáo dục

pháp luật Quý I năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện có chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục

pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo

Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, Luật Tiếp cận thông tin, Luật Hòa giải ở cơ

sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ

về phổ biến giáo dục pháp luật, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật;

các Điều ước quốc tế về nhân quyền mà Việt Nam là thành viên và nhiệm vụ

trọng tâm công tác tư pháp năm 2025.

- Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về công tác

phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp

cận pháp luật; phát huy tinh thần trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật của

công dân; nghĩa vụ học tập pháp luật gắn với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo

đức lối sống của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động nhằm

tạo chuyển biến căn bản trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật

của toàn dân trong xã hội.

2. Yêu cầu

- Quán triệt và thực hiện đầy đủ các Luật, văn bản quy phạm pháp luật

của Nhà nước gắn với nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ

pháp luật thuộc trách nhiệm của ngành, địa phương.

- Đề cao trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương

trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; phát huy vai trò, trách nhiệm của

đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật các cấp; nâng cao hiệu quả

công tác phối hợp, bảo đảm sự thống nhất, kết nối, lồng ghép các hoạt động phổ

biến, giáo dục pháp luật.

2

- Phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn, lĩnh vực và nhu cầu xã hội,

bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, hiệu quả, hướng mạnh

về cơ sở; đổi mới hình thức, phương pháp phổ biến, giáo dục pháp luật; đa dạng

hóa, huy động, khai thác, sử dụng hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia công

tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn

tiếp cận pháp luật.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Luật Đường bộ (Luật số 35/2024/QH15, ngày 27 tháng 6 năm 2024).

- Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15,

Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15

và Luật Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15 (Luật số 43/2024/QH15, ngày

29 tháng 6 năm 2024).

- Luật Công nghiệp quốc phòng, an ninh và động viên công nghiệp (Luật

số 38/2024/QH15, ngày 27 tháng 6 năm 2024).

- Giới thiệu nội dung chính các Nghị định: Nghị định số 177/2024/NĐ-

CP, ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Chính phủ quy định chế độ, chính sách đối

với các trường hợp không tái cử, tái bổ nhiệm và cán bộ thôi việc, nghỉ hưu theo

nguyện vọng; Nghị định số 178/2024/NĐ-CP, ngày 31 tháng 12 năm 2024 của

Chính phủ quy định về chính sách, chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động và lực lượng vũ trang trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy

của hệ thống chính trị và Nghị định số 179/2024/NĐ-CP, ngày 31 tháng 12 năm

2024 của Chính phủ quy định chính sách thu hút, trọng dụng người có tài năng

làm việc trong cơ quan, tổ chức, đơn vị của Đảng Cộng sản Việt Nam, Nhà

nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội.

2. Hình thức tuyên truyền

2.1. Tuyên truyền trực tiếp

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức khối cơ quan, đơn vị trên địa bàn

huyện: Ủy ban nhân dân huyện tổ chức hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật

cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ở các cơ quan, đơn vị tập

trung tại huyện.

- Đối với các xã, thị trấn: Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật

huyện chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn mở lớp cho cán bộ,

công chức xã, thị trấn (kể cả cán bộ bán chuyên trách), Bí thư, Phó Bí thư Chi

bộ, Trưởng thôn, Phó Trưởng thôn, Trưởng Ban công tác Mặt trận, Tổ trưởng

các tổ hòa giải, Chi hội trưởng các chi hội tại các thôn, làng trên địa bàn;

- Đối với các cụm dân cư (thôn, làng): Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền các văn bản pháp luật tại các thôn, làng

với hình thức phù hợp.

https://luatvietnam.vn/tai-chinh/luat-sua-doi-luat-dat-dai-2024-luat-nha-o-2023-luat-kinh-doanh-bds-2023-luat-cac-tctd-2024-360200-d1.html
https://luatvietnam.vn/tai-chinh/luat-sua-doi-luat-dat-dai-2024-luat-nha-o-2023-luat-kinh-doanh-bds-2023-luat-cac-tctd-2024-360200-d1.html
https://luatvietnam.vn/tai-chinh/luat-sua-doi-luat-dat-dai-2024-luat-nha-o-2023-luat-kinh-doanh-bds-2023-luat-cac-tctd-2024-360200-d1.html

3

- Chỉ đạo các Tổ hòa giải lồng ghép tuyên truyền cho người dân hiểu và

thực hiện tốt các quy định của pháp luật hiện hành.

2.2. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin truyền thông

Ban biên tập Trang thông tin điện tử huyện; Trung tâm Văn hóa - Thể

thao - Du lịch và Truyền thông huyện xây dựng chuyên mục “phổ biến, giáo

dục pháp luật” truyền tải các nội dung cơ bản của các văn bản luật, các văn bản

quy phạm pháp luật tại Mục 1 của Kế hoạch này trên hệ thống thông tin điện tử,

hệ thống truyền thanh địa phương.

3. Thời gian thực hiện Kế hoạch

- Thời gian chuẩn bị, thẩm định và phê duyệt đề cương: Từ ngày 17 tháng

02 đến ngày 24 tháng 02 năm 2025.

- Thời gian mở lớp tại các xã, thị trấn: Từ ngày 24 tháng 02 đến ngày 21

tháng 3 năm 2025.

- Thời gian mở lớp đối với cán bộ công chức cấp huyện: Dự kiến từ ngày

24 tháng 3 đến ngày 28 tháng 3 năm 2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du

lịch và Truyền thông huyện, Ban biên tập Trang thông tin điện tử huyện:

Thông tin tuyên truyền, giới thiệu những nội dung cơ bản các Luật, văn

bản quy phạm pháp luật trên hệ thống thông tin truyền thông của huyện (Trang

thông tin điện tử huyện, hệ thống truyền thanh…); tổ chức đưa tin những cơ

quan, đơn vị, địa phương làm tốt công tác triển khai tuyên truyền pháp luật để

kịp thời biểu dương, nhân rộng cách làm hay trên địa bàn.

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn: Phối hợp với Phòng Tư pháp (cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp

phổ biến, giáo dục pháp luật huyện) triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung

yêu cầu của Kế hoạch này. Sau khi triển khai, báo cáo tình hình tổ chức và số

lượng cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân tham gia học tập về Ủy ban

nhân dân huyện (qua Phòng Tư pháp) để tổng hợp.

3. Phòng Tư pháp

- Chuẩn bị đề cương, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn triển khai tổ chức Hội nghị, đảm bảo các văn bản pháp luật nêu

trên được tuyên truyền sâu rộng đến từng cán bộ, công chức, viên chức trong cơ

quan, đơn vị.

- Triển khai cho đội ngũ Báo cáo viên pháp luật tham gia báo cáo pháp

luật; tổ chức hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc quá trình triển khai của các cơ quan,

đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện. Tổng hợp báo cáo kết quả về Ủy ban

nhân dân huyện, Sở Tư pháp.

4

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCTUBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn (t/h);
- Thành viên HĐPH (t/h);
- Lưu: VT, VVT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Đình Lâm

		2025-02-16T02:50:59-0800

		2025-02-17T10:15:53+0700

		2025-02-17T14:48:02+0700

		2025-02-17T14:47:36+0700

		2025-02-17T14:47:36+0700

		2025-02-17T14:47:36+0700

		2025-02-17T14:48:13+0700